
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL     T I M I Ş 

COMUNA     Ş T I U C A 
CONSILIUL   LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A   nr.  32  din  31  martie  2023 
privind atestarea apartenenţei la domeniul privat şi acordul  înscrierii în cartea funciară a 

dreptului de proprietate pentru un teren intravilan  în favoarea U.A.T.  COMUNA   ȘTIUCA 
 

 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Știuca nr.452/27.03.2023 și Raportul de 

specialitate al secretarului general nr.451/27.03.2023, 
Luând  în  considerare  Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate I a Consiliului local al  comunei  

Ştiuca, 
În   conformitate cu : 
 prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor 

privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, 
 prevederile OUG nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituțiilor publice, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile Ordinului nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea și 

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 / 1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 prevederile Ordinului nr. 700 din 9 iulie 2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor  art. 129, alin.(2), lit. c), art. 139, alin. (3), lit. g)  şi   art. 196,  alin (1), lit. a)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul  local  al comunei   Ştiuca  adoptă prezenta 
H  O  T Ă  R  Â  R  E  : 

 
Art.1 –  Se atestă apartenenţa la domeniul privat al U.A.T. comuna Știuca, a suprafeței 

de teren intravilan de 1.439 mp, înscris în CF nr. 401369 Știuca, localitatea Dragomirești, nr. 
top 231/2, în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și publicitate imobiliară, conform 
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. —  Se aprobă înscrierea în cartea funciară a  dreptului  de proprietate privată, în 
favoarea   U.A.T.   COMUNA   ȘTIUCA,   pentru parcela prevăzută la art. 1. 

Art.3. —   Îndeplinirea   prevederilor  prezentei   hotărâri  se  încredinţează  Primarului  
comunei  Ştiuca, în  calitate  de  ordonator  principal  de  credite .— 
   Art.4.— Prezenta  hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică  prin  afişare  şi  se  
comunică :  Instituţiei  Prefectului-judeţul Timiş,  O.C.P.I. Timiș, primarului comunei    
ŞTIUCA și   altor  autorități  interesate .— 
 
                      Preşedinte  de  şedinţă,                 Contrasemnează pentru legalitate, 

       -consilier-                                          Secretarul general al comunei,  
                      Iosif-Constantin Munteanu                                             Gina-Elena Trif 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi „pentru”, 0  voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” 
din totalul de 11 consilieri în funcţie. 


